PAGE
2

[image: image1.jpg]

	Администрация Октябрьского района

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
ПРИКАЗ

	«
	20
	»
	июня
	20
	12
	 г

	№
	524-од

	п.г.т. Октябрьское

Об утверждении решения заседания муниципального Координационного совета по вопросам организации введения Федеральных государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы в дошкольном образовательном учреждении

В целях координации деятельности дошкольных образовательных учреждений Октябрьского района по вопросам организации деятельности по введению федеральных государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования и по результатам проведенного 18.06.2012г. в соответствии с приказом Управления образования и молодежной политики Октябрьского района от 04.06.2012г. № 488 «О проведении муниципального Координационного совета по вопросам организации введения Федеральных государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы в дошкольном образовательном учреждении» заседания Координационного совета по вопросам введения Федеральных государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы в дошкольном образовательном учреждении,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить решение заседания Координационного совета по вопросам введения федеральных государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования от 18.06.2012г. (приложение 1).
2. Руководителям образовательных учреждений руководствоваться в своей работе принятым решением заседания Координационного совета.
3. Контроль исполнения приказа возложить на Г.Д. Соколову, заместителя начальника Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района.

      Начальник Управления

Т.И.Лаврова
Киселева Татьяна Борисовна,
директор МКУ «ММЦ»,
(34678)49995

mmc@oktregion.ru

	Приложение 1  к приказу

Управления образования  и молодежной политики

от 18.06.2012г. № 524-од

РЕШЕНИЕ:
1. Принять к сведению информацию Киселевой Т.Б. о промежуточных итогах организации работы образовательных структур района в переходный период по введению ФГТ  к ООП в ДОУ. Признать работу дошкольных образовательных учреждений Октябрьского района по введению федеральных государственных требований к структуре основной образовательной программы в переходный период удовлетворительной.
2. Принять к сведению информацию Щербо К.В. об организации деятельности муниципальной опорной площадки по вопросам организации внедрения федеральных государственных требований к структуре основной образовательной программы МБДОУ «ДСОВ «Дюймовочка» пгт.Приобье. Отметить положительные результаты работы данной опорной площадки и предложить к распространению накопленный опыт работы путем размещения материалов на сайте МКУ «ММЦ».

3. Выйти на Управление образования и молодежной политики с предложением  о внесении дополнений и изменений в план поэтапного перехода к введению федеральных государственных требований к структуре основной образовательной программы в дошкольном образовательном учреждении, утвержденный приказом Управления образования и молодежной политики от 27.02.2012 года №166 «Об утверждении плана поэтапного перехода к введению федеральных государственных требований к структуре основной образовательной программы дошкольного образования» (приложение 1). Добавить пункты 8а, 12а, 13а, 22а, внести изменения в даты реализации мероприятий пунктов 14,15,17,18.
4. Выйти на Управление образования и молодежной политики с предложением  о введении в состав Координационного совета Щербо Клары Викторовны, заведующего МБДОУ «ДСОВ «Дюймовочка», руководителя муниципальной опорной площадки по вопросам организации внедрения федеральных государственных требований к структуре основной образовательной программы

5. Принять к сведению информацию Мельниченко Н.Ю., руководителя муниципального пофессионально-педагогического объединения работников дошкольного образования, заместителя директора МБДОУ «ДСОВ «Радуга» пгт. Приобье,  об организации деятельности муниципального профессинально-педагогического объединения работников дошкольного образования в 2011-2012 учебном году. Признать опыт организации данной работы положительным, рекомендовать продолжить развитие системы сетевого взаимодействия учреждений дошкольного образования в 2012-2013 учебном году.

6. Выйти на Управление образования и молодежной политики с предложением, с целью согласованности действий образовательных структур района, о внесении со следующего календарного года в план работы Управления образования и молодежной политики мероприятий, проводимых в рамках сетевого взаимодействия, учреждениями дошкольного образования района.

7. МКУ «ММЦ» провести в сентябре 2012 года мониторинг потребности образовательных учреждений в проведении курсов повышения квалификации для педагогических и руководящих работников дошкольных образовательных учреждений по проблемам организации образовательной деятельности дошкольного учреждения в период введения в действие федеральных государственных требований к структуре основной образовательной программы дошкольного образовательного учреждения.

8. Рекомендовать руководителям дошкольных образовательных учреждений обеспечить педагогическим работникам условия для прохождения курсов повышения квалификации по проблемам организации образовательной деятельности дошкольного учреждения в период действия федеральных государственных требований к структуре основной образовательной программы дошкольного образовательного учреждения.

9. МКУ «ММЦ» провести в сентябре 2012 года мониторинг процесса внедрения федеральных государственных требований к структуре основной образовательной программы в дошкольных образовательных учреждениях района, по результатам которого определить малокомплектные образовательные учреждения, имеющие достаточный уровень качества организации процесса внедрения ФГТ к структуре ООП, для обобщения опыта работы на муниципальном уровне в рамках сетевого взаимодействия.
10. Утвердить план работы следующего заседания Координационного (приложение 2).

Приложение 1

к протоколу заседания Координационного совета

 №2 от 18.06.2012г
Изменения и дополнения
к приказу Управления образования и молодежной политики от 27.02.2012 №166 «Об утверждении плана поэтапного перехода к введению федеральных государственных требований к структуре основной образовательной программы дошкольного образования»

План поэтапного перехода
к реализации федеральных государственных требований к структуре основной образовательной программы в дошкольном образовательном учреждении
	№
	Мероприятия
	Сроки
	Ответствен-ный

	I этап - организационный.

	1.
	Ознакомление с приказом Минобрнауки России от 23.11.2009 № 655 "Об утверждении и введении в действие федеральных государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования".
	Март 2012 г.
	Заместитель заведующего ДОУ

	2.
	Принятие решения о разработке основной общеобразовательной программы дошкольного образования ДОУ на 2012-2015гг.
	Март 2012 г.
	Заместитель заведующего ДОУ

	3.
	Издание приказа «Об утверждении Положения о рабочей группе по разработке основной общеобразовательной программы дошкольного образования».
	Март 2012 г.
	Заместитель заведующего ДОУ

	4.
	Утверждение Положения о рабочей группе по разработке основной общеобразовательной программы дошкольного образования ДОУ.
	Март 2012 г.
	Заместитель заведующего ДОУ

	5.
	Выбор состава рабочей группы по разработке основной общеобразовательной программы дошкольного образования ДОУ.
	Март 2012 г.
	Заместитель заведующего ДОУ

	6.
	Издание приказа «О создании рабочей группы по разработке основной общеобразовательной программы дошкольного образования ДОУ».
	Март 2012 г.
	Заместитель заведующего ДОУ

	7.
	Утверждение состава рабочей группы.
	Март 2012 г.
	Заместитель заведующего ДОУ

	8.
	Определение сроков разработки основной общеобразовательной программы дошкольного образования.
	Март 2012 г.
	Заместитель заведующего ДОУ

	8а
	Мониторинг выполнения плана 1 этапа.
	Август 2012г.
	Директор МКУ «ММЦ»

	II этап – основной.

	9.
	Заседание Управляющего совета

9.1. Ознакомление с приказом Минобрнауки России от 23.11.2009 № 655 "Об утверждении и введении в действие федеральных государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования".

9.2. Ознакомление с приказом «Об утверждении Положения о рабочей группе по разработке общеобразовательной программы дошкольного образования ДОУ».

9.3. Ознакомление с приказом «О создании рабочей группы по разработке основной общеобразовательной программы дошкольного образования»
	Апрель 2012 г.
	Заведующий ДОУ

	10.
	Заседание рабочей группы по разработке основной общеобразовательной программы

10.1. Ознакомление с Положением о рабочей группе по разработке основной общеобразовательной программы ДОУ.

10.2. Составление плана деятельности рабочей группы по разработке основной общеобразовательной программы дошкольного образования.
	Апрель 2012 г.
	Заместитель заведующего ДОУ

	11.
	Издание приказа «О подготовке основной общеобразовательной программы»

11.1. Утверждение плана деятельности рабочей группы.

11.2. Назначение ответственных за выполнение плана деятельности рабочей группы.
	Апрель 2012 г.
	Заведующий ДОУ

	12.
	Разработка образовательной программы учреждения. Подготовка проекта основной общеобразовательной программы ДОУ.
	В течение 2012 г.

	Рабочая группа

	12а
	Промежуточный мониторинг выполнения плана 2 этапа.
	Январь 2013 года
	МКУ «ММЦ»

	13.
	Представление проекта основной общеобразовательной программы ДОУ на заседании педагогического совета.

Обсуждение и дополнение проекта основной общеобразовательной программы МДОУ.
	До декабря 2012
	Рабочая группа

	13а
	Проведение экспертизы проекта основной образовательной программы экспертным советом.
	До 31.12.2012
	Экспертный совет

	14.
	Заседание рабочей группы по доработке основной общеобразовательной программы.
	Январь - Февраль 2013 г.
	Руководитель рабочей  группы

	15.
	Доработка проекта по результатам общественного обсуждения.
	Январь-март 2013 г.
	Рабочая группа

	16.
	Участие педагогов в семинарах, курсах повышения квалификации по введению ФГТ к структуре ООП в ДОУ.
	В течение переходного периода
	Заведующий ДОУ

	17.
	Заседание педагогического совета по окончательному варианту основной общеобразовательной программы ДОУ.
	Май 2013 г.
	Заведующий ДОУ

	18.
	Представление проекта на заседании Управляющего совета.
	Май  2013 г.
	Заведующий ДОУ

	19.
	Издание приказа «Об утверждении и введении в действие основной общеобразовательной программы ДОУ  на 2012-2015гг.»
	Июль 2013 г.
	Заведующий ДОУ

	20.
	Составление циклограммы воспитательно-образовательной деятельности в группах по образовательным областям.
	Июль-август 2013 г.
	Рабочая группа

	21.
	Создание материально-технических условий для введения ФГТ к структуре ООП в ДОУ.
	В течение переходного периода
	Заведующий ДОУ

	22.
	Родительские собрания по вопросам введения ФГТ к структуре ООП в ДОУ.
	В течение переходного периода
	Воспитатели

	22а
	Мониторинг выполнения плана 2 этапа
	Май 2013
	МКУ «ММЦ»

	III  этап – заключительный.

	23.
	Обеспечение взаимодействия  ДОУ с начальной школой с целью преемственности.
	В течение переходного периода
	Заместитель заведующего

	24.
	Мониторинг введения ФГТ к структуре ООП в ДОУ.
	Сентябрь-январь-июнь
	Администрация ДОУ

	Приложение 2

к протоколу заседания Координационного совета
 №2 от 18.06.2012г.

План работы Координационного совета
 по вопросам организации введения Федеральных государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы в дошкольном образовательном учреждении на сентябрь 2012 года
	Время
	Вопросы для обсуждения
	Выступающие

	сентябрь
	1. Преемственность в работе ДОУ и школы в процессе внедрения ФГОС НОО и ФГТ к ООП в ДОУ. Проблемы. Перспективы.

2. Представление опыта работы кустовой опорной площадки муниципального уровня по внедрению ФГТ к основной общеобразовательной программе МКДОУ «ДСОВ «Гномик» с.Карымкары.

3. Организационные вопросы.
	Кузина Людмила Леонидовна, заместитель заведующего МКДОУ «ДСОВ «Аленький цветочек» с. Перегребное.

Касаткина Елена Викторовна, заместитель заведующего МБДОУ «ДСОВ «Радуга» пгт.Унъюган.

Гребенникова Ольга Александровна, заведующий МБДОУ «ДСОВ «Лесная сказка» пгт.Талинка.

Щербо Клара Викторовна, МБДОУ «ДСОВ «Дюймовочка» пгт.Приобье.
Сливко Надежда Васильевна, заведующий МКДОУ «ДСОВ «Гномик» п.Карымкары.
Габдулисманова Светлана Николаевна, заведующий отделом общего образования.